
jornal da cidade • edição 2339 • 16 de Março de 2021.

DECRETO nº 081/2021

 Súmula: Altera o Decreto 74 de 08 de março de 2021 e dá providência.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, usando as 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica DECRETA:
 ART. 1º - O artigo 9º do Decreto nº 74 de 08 de março de 2021 passa a ater a seguinte 
redação:
 Artigo 9º. Ficam suspensas até o dia 06 de abril de 2021, no âmbito do município de Alvo-
rada do Sul, as aulas presenciais nas unidades escolares públicas municipais e estaduais.
 Inciso I: As escolas privadas seguirão o determinado pelo Decreto do Governo do Estado 
do Paraná.
 ART. 2º - Este Decreto entra em vigência na data da sua publicação.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELLO”, DE ALVORADA 
DO SUL, aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Extraordinário COVID19

EXTRATO DE CONTRATO Nº  30/2021

 Processo dispensa nº 19/2021
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA LUCIANA DA CUNHA FRANÇA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO  DE DECORAÇÃO 
COM O TEMA REFERENTE A PASCOA.
 VALOR: R$-16.999,50 Dezesseis Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Cinqüenta 
Centavos
 Dotação:

EXTRATO QUINTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 8/2017 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 1/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
CONTRATADO: OXIFLEX GASES INDUSTRIAIS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 12.645.220/0001-51
 PREGÃO:1/2017
 CONTRATO: 8/2017
 DOTAÇÕES

Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
2190         52.005.10.302.0014.2089           303                     3.3.90.30.00.00           Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 8/2017 nas con-
dições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de seis 
de fevereiro de 2021 para seis de agosto de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 06/02/2021 

PORTARIA Nº. 012/2021

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). ISAURA CRISTINA 
DONIZETE ZANINELLO, ocupante da Função do Cargo de MONITOR, pertencente ao quadro de Pes-
soal Permanente, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) 
no (a) Divisão de Centros Educacionais e Infantis, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exer-
cício, referente ao período de 02 de junho de 2014 à 01 de junho de 2019 (noventa dias), de conformidade 
com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 10 de 
março de 2021 à 07 de junho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 08 de junho do ano de 
2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretaria Municipal de Educação      

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021

 Serviço Autônomo de Agua e Esgoto comunica aos interessados que será disponibilizada a 
licitação Pregão Presencial Nº 02/2021 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, MEIO FIO E MUROS DANIFICADOS POR 
VAZAMENTO NAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA NO MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL A 
PARTIR DE 0,5 MTS². 
 O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.
pr.gov.br, e pelos fones (43) 3157-1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 Serão respeitas as prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.

Roberes Rivelino da Silva
Pregoeiro 02/2021. 

 Alvorada do Sul, 15 de março de 2021.

 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
5670           22.002.04.695.0026.2048 0 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
5680           22.002.04.695.0026.2048 504 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
 
 DURAÇÃO: 08/03/2021 – ATÉ   05/06/2021
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2021

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 8920/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 14/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: YAMADIESEL COMERCIO DE MÁQUINAS - EIRELI INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 22.087.311/0001-72
 PREGÃO:14/2020
 CONTRATO: 8920/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
4500          18.002.20.608.0020.2039 0 4.4.90.52.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 89/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e três dias de dezembro de 2020 para trinta e um dias de março de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020 

EXTRATO VIGÉSIMO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 3/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 04.080.890/0001-40
 PREGÃO:3/2018
 CONTRATO: 13/2018
 DOTAÇÕES

Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
4630          21.003.15.452.0017.2039 511 3.3.90.30.01.01           Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
13/2018 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e cinco de fevereiro de 2021 para vinte e cinco de abril de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 25/02/2021 


